ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 апреля 2008 года N 40-п

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ "ДЕНДРОПАРК ИМЕНИ П.С. КОМИССАРОВА"

(в редакции Постановлений Правительства Омской области от 26.12.2008 N 216-п, от 03.02.2016

N 22-п)

В соответствии со статьей 26 Федерального закона "Об особо охраняемых природных

территориях", пунктами 7, 8.2 статьи 4 Закона Омской области "Об охране окружающей среды в

Омской области", в целях сохранения уникального, невосполнимого, ценного в экологическом,

научном, культурном и эстетическом отношениях природного комплекса, Правительство

Омской области постановляет:

1. Объявить:

1) природный комплекс "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" памятником природы

регионального значения (далее - памятник природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова");

2) территорию памятника природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" площадью 65907 кв.м

особо охраняемой природной территорией регионального значения.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 26.12.2008 N 216-п)

2. Утвердить:

1) Положение о памятнике природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" (приложение N 1);

2) описание границ памятника природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" (приложение N

2).

3. Министерству промышленной политики, транспорта и связи Омской области передать под

охрану памятник природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова", оформить паспорт, охранное

обязательство и иные документы на памятник природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Председателя Правительства Омской области Е.М. Вдовина.

Губернатор Омской области,

Председатель Правительства

Омской области

Л.К.Полежаев

Приложение N 1. ПОЛОЖЕНИЕ о памятнике природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова"

Приложение N 1

к постановлению Правительства Омской области

от 2 апреля 2008 года N 40-п

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 03.02.2016 N 22-п)

1. Настоящее Положение определяет задачи и режим особой охраны территории памятника

природы регионального значения "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" (далее - памятник

природы).

2. Задачами памятника природы являются:

1) сохранение природного комплекса в естественном состоянии;

2) сохранение среды обитания редких видов животных и растений, в том числе занесенных в

Красные книги Российской Федерации и Омской области;

3) обеспечение экологического образования и просвещения населения.

3. Территория памятника природы учитывается при разработке территориальных комплексных

схем, схем землеустройства и районной планировки.

4. На территории памятника природы запрещается деятельность, влекущая за собой нарушение

сохранности памятника природы, в том числе:

1) строительство зданий, сооружений и коммуникаций, не связанных с обеспечением

функционирования памятника природы;

(подп. 1 в ред. Постановления Правительства Омской области от 03.02.2016 N 22-п)

2) вырубка деревьев и кустарников (кроме рубок ухода и санитарных рубок);

3) загрязнение территории бытовыми отходами и мусором;

4) прогон и пастьба скота;

5) сенокошение;

6) разведение костров;

7) сбор растений и ловля птиц;

8) выгуливание домашних животных;

9) хранение и применение всех видов ядохимикатов, минеральных удобрений, химических

средств защиты и стимуляторов роста (в том числе в научных целях).

5. На территории памятника природы в целях реализации возложенных на него задач

осуществляются следующие мероприятия:

1) борьба с болезнями и вредителями насаждений;

2) посадка деревьев и кустарников;

3) посев редких декоративных и лекарственных растений;

4) ведение научных наблюдений за состоянием окружающей среды на территории памятника

природы;

5) организация работ по благоустройству территории и уходу за насаждениями, в том числе

санитарные рубки и рубки ухода;

6) проведение экскурсий и учебной практики школьников и студентов.

6. Нарушение режима особой охраны территории памятника природы влечет за собой

ответственность, установленную законодательством.

7. Границы территории памятника природы обозначаются на местности информационными

знаками.

Приложение N 2. ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ памятника природы регионального значения
"Дендропарк имени П.С. Комиссарова"

Приложение N 2

к постановлению Правительства Омской области

от 2 апреля 2008 года N 40-п

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 26.12.2008 N 216-п)

Границы территории памятника природы регионального значения "Дендропарк имени П.С.

Комиссарова" совпадают с границами земельного участка с кадастровым номером

55:20:233001:26, расположенного по адресу: Омская область, Омский муниципальный район, в

35-ти км к юго-востоку от г. Омска по автомагистрали Омск - Черлак.